中国机械电子兵器船舶
工 业 档 案 学 会

中机电兵船学［2018］16 号

关于印发第十次档案编研成果评审结果的通知

各有关单位：

根据中国机械电子兵器船舶工业档案学会（以下简称：学会）2018 年

工作计划安排，为进一步推动四大行业档案开发利用工作，充分挖掘档案

信息资源，更好地为本单位各项工作提供全方位的服务。学会于 2018 年 3

月 6 日印发了《关于开展第十次档案编研成果评审工作的通知》（中机电兵

船学［2018］8 号）。在有关会员单位的积极合作下，截止到 7 月底，共征

集编研项目 38 项（其中：机械 8 项、电子 1 项、兵器 13 项、船舶 16 项）。

2018 年 9 月 12 日学会组织召开了档案编研成果评审会议，评出获得一、二、

三等奖的编研成果 29 项。其中：一等 6 项；二等奖 11 项；三等奖 12 项；

优秀奖 9 项。

学会每两年进行一次档案编研成果的评审工作。今年申报的获奖项目，

绝大部分档案编研项目选题准确、内容丰富、编排合理、检索方便，装祯

美观大方，具有一定实用价值。但也有个别编研项目内容过于简单、编排

不够完整、装裱比较随意，有待进一步改进和完善。从今年的征集情况看，

无论是参与的单位和参报的项目均比往年略有下降。希望各会员单位要积

极参与到学会组织的征集评审活动中来，要把学会组织开展的各项活动作

为四大行业档案工作的展示和竞争的平台。

 档案编研工作是档案文化建设的重要抓手，是档案信息资源开发利用

的重要手段，是拓展档案全方位服务功能的有效途径。对挖掘档案信息内

涵，整合档案信息资源，有效保护原始档案，以及提高档案部门在社会的

文件

影响力与地位均具有十分重要的作用。从目前四大行业档案工作情况看，

档案编研工作是档案部门业务建设的薄弱环节。特别是随着信息化、数字

化时代的快速发展，给开展档案编研工作带来了更多的机遇和便利条件。

如何利用数字化开展档案编研工作，提升档案编研工作的深度、广度是我

们档案部门今后开展档案编研工作的基本要求和发展趋势。希望各会员单

位要积极探索档案编研工作的新思维、新思路、新方法，围绕本单位的中

心工作，在档案开发利用上，要突出特色、注重实用，逐步向深层次、系

列化方向发展。档案部门只有通过档案编研工作，才能更好地挖掘档案内

在信息，为本单位和社会提供全面性、系列化档案信息服务，才能彰显档

案工作的重要地位和档案工作者人生价值。

现将学会 2018 年度档案编研成果评审获奖名单见附件（获奖名单不分

先后），印发给你们，同时向编研成果获奖单位颁发获奖证书。请各有关

单位对参与获奖编研成果的有关人员予以奖励，以资鼓励。

附件：2018 年度档案编研成果评审获奖名单

二〇一八年九月十七日

主题词：印发  编研成果  评审结果  通知

抄送：中国档案学会，学会领导

中国机械电子兵器船舶工业档案学会             2018 年 9 月 17 日印发

学会网站：mia-ias.org  学会微信公众号：机电兵船档案学会  学会邮箱：jdbcda2014@163.com

附件

2018 年度档案编研成果评审获奖名单

一等奖（6 项）

序号 编研项目名称 申报单位 行业

1
中国船舶工业系统工程研究院年
鉴（2016 年卷）

中国船舶工业系统工程研究院 船舶

2 风帆公司志（2006—2015）第四卷
中国船舶重工集团有限公司风帆
有限责任公司

船舶

3
中国重型机械研究院股份公司史
（2000—2014）

中国重型机械研究院股份公司 机械

4 一汽历史拾遗与考证 中国第一汽车集团公司 机械

5
《中国一汽年鉴》（2016 版、2017
版）

中国第一汽车集团公司 机械

6 船舶通信事业的拓荒者--陆建勋传 中国船舶重工集团有限公司七院    船舶

二等奖（11 项）

序号 编研项目名称 申报单位 行业

1
澜沧江—湄公河流域小型公务执
法船

中国船舶重工集团有限公司第七
〇一研究所

船舶

2
中国船舶重工集团有限公司“十二
五”档案利用案例选编

中国船舶重工集团有限公司 船舶

3 《中原特钢劳模风采录》 中原特钢股份有限公司 兵器

4
《民船及海洋工程研发设计史料
集》（1-10 集）

中国船舶工业集团公司第七〇八
研究所

船舶

5
七院军品技术研究中心档案管理
体系文件

中国船舶重工集团有限公司七院    船舶

6
铸就品牌之二“十二五”自主创新
产品回顾

重庆长安汽车股份有限公司  兵器

7
《团结实干四十年 创新服务谱新
篇》

中国兵器装备集团自动化研究所              兵器

8
抚今思昔总结历史继往开来再创
辉煌《1977 年—2017 年大事记》

中国兵器装备集团自动化研究所              兵器

9
中国兵器装备集团自动化研究所
科技成果奖励汇编

中国兵器装备集团自动化研究所              兵器

10
中国兵器装备集团自动化研究所
知识产权汇编（2012.8—2017.7）

中国兵器装备集团自动化研究所              兵器

11 西安工业大学年鉴 西安工业大学 机械

三等奖（12 项）

序号 编研项目名称 申报单位 行业

1
辉煌 56 周年《荣誉档案编研成果
系列》（国家篇）

中国北方车辆研究所 兵器

2
铁甲战神，坦克的先驱——我国第
一代履带式自行火箭炮

中国北方车辆研究所 兵器

3
中船重工西安东仪科工集团发明
专利汇编

中国船舶重工集团有限公司西安
东仪科工集团有限公司

船舶

4
重庆汽车综合试验场建设项目（一
期）档案专题汇编

重庆长安汽车股份有限公司  兵器

5 七〇七所专利汇编（V1.2）
中国船舶重工集团公司第七〇七
研究所

船舶

6
《中国兵器工业集团第五三研究
所专利汇编》

中国兵器工业集团第五三研究所 兵器

7
中船重工西安东仪科工集团有限
公司 1978-1997 实物档案汇编

中国船舶重工集团有限公司西安
东仪科工集团有限公司

船舶

8 《前卫集团大事记》 （1965--2013）
中国船舶重工集团有限公司重庆
前卫科技集团有限公司

船舶

9
《中国兵器工业集团第五三研究
所组织沿革 1960.02—2018.06》

中国兵器工业集团第五三研究所 兵器

10 节能环保行动指南 东风锻造有限公司 机械

11 十堰工厂厂区主建筑信息概要 东风德纳车桥有限公司十堰工厂 机械

12 档案利用效果实例汇编
中国船舶重工集团有限公司渤海
造船厂集团有限公司

船舶

优秀奖（9 项）

序号 编研项目名称 申报单位 行业

1
集团公司档案工作先进集体与先
进个人事迹汇编

中国船舶重工集团有限公司 船舶

2
中国船舶重工集团重庆船舶工业
有限公司及成员单位干部任免职
文件汇编（2003——2016）上.下册

中国船舶重工集团重庆船舶工业
有限公司

船舶

3
新技术研究高校合作项目汇总与
分析

中国电子科技集团公司第五十四
研究所

电子

4 渤船专利技术成果简介
中国船舶重工集团有限公司渤海
造船厂集团有限公司

船舶

5
《鱼—74 鱼雷产品非标设备档案
汇编》

中国船舶重工集团有限公司西安
东仪科工集团有限公司

船舶

6 2017 北奔大事记 北奔重型汽车集团有限公司 兵器

7 油底壳开发技术档案汇编 东风模具冲压技术有限公司 机械

8 十堰工厂劳动强度改善成果汇编 东风德纳车桥有限公司十堰工厂 机械

9
湖北华强科技有限责任公司 2017
年大事记

湖北华强科技有限责任公司 兵器